In questo contesto, Macro chiarisce (nel *principium* del passo) che sono esentati dalla prestazione di tale promessa i '*possessores immobilium rerum*'³⁰⁸, in ragione «delle garanzie che già di per sé le loro *res immobiles* presentano»³⁰⁹. Di poi, il giurista passa a considerare alcuni esempi dei soggetti che devono considerarsi '*possessores immobilium rerum*'³¹⁰, onde quindi affermare (al termine di 2.8.15.1), che '*qui solam proprietatem habet, possessor intellegendus est*' e, chiarendo di conseguenza come l'usufruttuario non sia affatto possessore (d'altronde, si premura di aggiungere, già Ulpiano lo scrisse)³¹¹.

Ecco quindi che trova posto il brano riprodotto poc' anzi.

Ebbene, qualora si ammettesse che il testo in origine concerneva il *pignus*, viene difficile comprendere la scelta di Macro di specificare che il creditore pignoratizio, in ordine alla prestazione della *cautio*, non possedeva la *res accepta*.

³⁰⁶ O. LENEL, *Palingenesia*, I, cit., cc. 562 s.

³⁰⁷ Su tale istituto cfr. M. KASER - K. HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht*, cit., 573 s., con letteratura; TH. FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen der Stipulation im klassischen römischen Recht*, Tübingen, 2010, 250 ss.; A. TRISCIUOGGIO, '*Fideiussio iudicio sistendi causa*' e idoneità del fideiussore nel diritto giustiniano e nella tradizione romanistica, Napoli, 2009, 14 ss.

³⁰⁸ Macer 1 *de app.* D. 2.8.15 pr.: *Sciendum est possessores immobilium rerum satisfacere non compelli*, su cui v. da ultimo A. TRISCIUOGGIO, '*Fideiussio iudicio sistendi causa*', cit., 58 ss., il quale legge «*ex mente Iustiniani*» il brano in parola ritenendo che «i possessori di immobili non sono costretti a *satisdare*, ma sono in ogni caso tenuti a *cavere* circa la comparsa in giudizio, per lo più con giuramento».

³⁰⁹ Così V. SILVA, *Precario*, cit., 247, ma v. anche P. BIAVASCHI, *Ricerche*, cit., 245.

³¹⁰ Riporto il tratto di interesse. Macer 1 *de app.* D. 2.8.15.1-7: *Possessor autem is accipiendus est, qui in agro vel civitate rem soli possidet aut ex asse aut pro parte. sed et qui vectigalem, id est emphyteuticum agrum possidet, possessor intellegitur. Item qui solam proprietatem habet, possessor intellegendus est. eum vero, qui tantum usum fructum habet, possessorem non esse Ulpianus scripsit. 2. Creditor, qui pignus accepit, possessor non est, tametsi possessionem habeat aut sibi traditam aut precario debitori concessam. 3. Si fundus in dotem datus sit, tam uxor quam maritus propter possessionem eius fundi possessores intelleguntur. 4. Diversa causa est eius, qui fundi petitionem personalem habet. 5. Tutores, sive pupilli eorum sive ipsi possideant, possessorum loco habentur: sed et si unus ex tutoribus possessor fuit, idem dicendum erit. 6. Si fundum, quem possidebam, a me petieris, deinde cum secundum te esset iudicatum, appellaverim: an possessor eiusdem fundi sim? Et recte dicetur possessorem me esse, quia nihilominus possideo, nec ad rem pertinet, quod evinci mihi ea possessio possit. 7. Possessor autem quis nec ne fuerit, tempus cautionis spectandum est: nam sicuti ei, qui post cautionem possessionem vendidit, nihil obest, ita nec prodest ei, qui post cautionem possidere coepit*, su cui v. anche M. BRUTTI, *La problematica del dolo processuale nell'esperienza romana*, II, Milano, 1973, 754 s. e nt. 18, secondo cui «la funzione di questa analisi è presumibilmente orientare il magistrato-giudice, indicandogli una serie di fattispecie in cui è comunque esclusa l'opportunità o la necessità di una *cautio* da parte del convenuto»: v. ivi pure rispetto al rapporto tra cautiones e procedure di appello (su cui cfr. inoltre R. ORESTANO, *Appello civile in diritto romano*², Torino, 1953, 376 ss.; W. LITEWSKI, *Die römische Appellation in Zivilsachen*, in *RIDA*, XV, 1968, 218 ss.).